
 

HOTARARE 
Nr.53/20.12.2018 

 
CU PRIVIRE LA : 
 Rectificare de  buget  local  pe anul  2018 

 

AVÂND ÎN VEDERE: 
 Prevederile art.19 alin. (2)  şi  art.36 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind 

finanțele  publice  locale, cu modificările și completările ulterioare; 
 Prevederile  art. 1 alin. (1) din Legea nr.500/2002 privind finanțele publice, cu 

modificările și completările ulterioare; 
 Prevederile  Legii nr.2/2018 privind  bugetul  de stat  pe  anul 2018; 
 Prevederile Legii nr.227/2015 -  Codul fiscal, cu modificările şi completarile 

ulterioare; 
 Prevederile Legii contabilității nr.82/1991 r4, cu modificările și completările 

ulterioare; 
 Prevederile art.3 litera e), art.4 litera b) şi art.7  din Legea 52/2003  privind 

transparenţa decizională  în administraţia publică locală, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

 Prevederile art. 80 şi art.83 din  Legea  nr.24/2000 privind normele de tehnică 
legislativă pentru eleborarea actelor  normative, rerepublicată , cu modificările şi 
completările ulterioare; 

 Prevederile  art. 36  alin.(2)  alin.(6) litera  a) punctul  14 și  punctul 19,  art.  63 
alin.(1)  litera  a)  și  litera c)    din Legea nr.215/2001 privind administrația 
publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

 Raportul compartimentului de resort cu nr.7179/14.12.2018, prezentat de Dna 
Aneta Boștinaru ; 

 Avizul favorabil al Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 
Vitomiresti; 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VITOMIREȘTI, JUDEȚUL OLT 

                                                       HOTĂRĂȘTE: 
 

 

COMUNA VITOMIREŞTI, JUDEŢUL OLT 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VITOMIREŞTI 

PRIMĂRIA 
Str. Libertăţii nr. 146,  tel. 0249 46 93 14,  fax : 0249 46 93 36,  

E-mail: primaria@primariavitomiresti.ro 



Art.1. Aprobare rectificare buget local cu suma  de: 2.073.000 lei, conform 
extraselor de cont cu suma de 66.000 lei prin depățirea veniturilor proprii precum și 
prin virari de credite după cum urmează. 

VENITURI;  

 Capitolul  420205 Planuri și regulamente de urbanism suplimentare cu suma de 
30.000 lei; 

 Capitolul 420265  Finanțarea Programului Național de Dezvoltare Locală 
suplimentare cu suma de 2.043.000 lei;  

 Capitolul 040201 Cote defalcate din impozitul pe venit suplimentare cu suma de 
4.000 lei;  

 Capitolul 040204 Sume alocate din cotele defalcate din impozitul pe venit pentru 
echilibrarea bugetelor locale suplimentate cu sume de 50.000 lei;  

 Capitolul 07020101 Impozit și taxe pe clădiri de la persoane fizice suplimentate 
cu sume de 8.000 lei; 

 Capitolul 350201 Venituri din amenzi suplimentare cu suma de 4.000 lei. 
CHELTUIELI;  

 Capitolul 51.02 Autorități publice executive suplimentare cu suma de 48.000lei 
pe cheltuieli de bunuri și servicii cod 20 cu suma de 48.000 lei; 

 Capitolul  6502 Învățământ cu suma de 25.000 lei pe bunuri și servicii cod 20; 
 Capitolul 68020502 Asistență socială în caz de invaliditate cod 57 indemnizații 

handicap suplimentate cu suma de 2.000 lei; 
 Capitolul 7002 Locuințe și dezvoltare publică suplimentare cu suma de 

2.077.000 lei pe bunuri și servicii cod 20 cu suma de 4.000 lei și pe cheltuieli de 
capital cod 71 cu suma de 2.073.000 lei; 

 Capitolul 84.02 Drumuri si poduri diminuate cu suma de -13.000 lei pe cheltuieli 
de bunuri și servicii cod 20. 

Art. 2. Prezenta hotărâre , se va înainta  Instituției Prefectului – Județul Olt, 
primarului și viceprimarului localității, Compartimentului buget-contabilitate din cadrul  
primăriei Vitomirești  și se va aduce la cunoștință  publică prin afișare, la sediul  
Primăriei  comunei Vitomirești, județul Olt  și pe pagina de internet . 

 
                      PREȘEDINTE  DE  ȘEDINȚĂ                                    CONTRASEMNEAZĂ 
                                 CONSILIER,                                                                  SECRETAR, 
                     Dumitru-Mihail  DRAGUSIN                                 Laurentiu Filip VASILOIU 
 
 
                               Hotărârea a fost adoptată cu 11 voturi ”pentru” 


